最高裁秘書第2300号

令和3年7月21日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

苦情の申出に係る対応について（通知）

下記1の苦情の申出について， 当庁がした司法行政文書の一部不開示の判断は，

下記2の答申を受けたことを踏まえ，下記3のとおり一部是正すべきと判断しまし

たので，通知します。

なお，是正後の開示の実施に関する事項は，別途通知します。

記

1 苦情の申出の内容

（1） 苦情の申出に係る司法行政文書の名称等

ハタラク時報（最新版）

（2）苦情の申出がされた日

令和2年11月17日付け（同月18日受付）

2答申番号

令和3年度（最情）答申第4号

3 判断及びその理由

原判断において不開示とした部分のうち別紙記載の各部分を除く部分は，行政

機関情報公開法第5条第1号に規定する不開示情報に相当するから， 同部分を不

開示とした原判断は相当である。

原判断において不開示とした部分のうち別紙記載の各部分については， これを

＄

公にしても個人の権利利益が害されるおそれがないと認められることから，開示

することとした。 、

I

Ｉ

1

（

Ｌ

担当課 秘書課（文書室） 電話03（3264） 5652． （直通）

別紙

1 1丁目中の次の部分

1行目1文字目から15文宇目まで(1) 本文欄外上部の下から1行目1文宇目から15文

（2） 本文左段の次の部分

ア 1行目1文宇目から2行目6文字目まで

イ 5行目12文字目から10行目14文宇目まで

ウ 14行目1文宇目から17行目9文宇目まで

エ 19行目1文宇目から23行目15文宇目まで

（3） 本文右段の次の部分

ア 17行目1文宇目から18行目2文宇目まで

イ 24行目1文宇目から26行目18文字目まで

（4） 本文欄外下部の次の部分

ア 1行目3文字目から27文宇目まで

イ 2行目1文宇目から9文宇目まで

ウ 2行目18文宇目から3行目14文宇目まで

エ 3行目23文宇目から5行目5文宇目まで

オ 5行目14文字目から6行目41文字目まで

2 2丁目中の次の部分

(1) 本文欄外上部の下から1行目1文字目から10文字目まで

(2) 本文左段の次の部分

ア 1行目1文宇目から2行目9文宇目まで

イ 3行目12文字目から4行目7文字目まで

ウ 4行目16文宇目から6行目15文宇目まで

エ 8行目3文宇目から16文字目まで

オ 9行目4文宇目から15行目17文字目まで

(3) 本文右段の次の部分

や
。
。
。
ｂ
〃
。
ｑ
の
づ
り
６
６
」
今
や
’
し

△
ｑ
．
．
、
ク
く
い
炉
，
△
し
－
．
．
が

！
、
《
口
？
側
鰔
捌
撒
一
口
口
口

●
。
。
。
勺
●
毎
●
●
ず
◇
し
■
６
６
６
《
■
。
。
ザ
グ
句

も

６

《
◇
夕
毎

グ
け

０
４
ク
ヴ

、
↑
〆

・

戸

も
勺
◇
毎
毎
毎

６
夕
○

釧
蒲
柵
測
測
測
溌
蕊
這
壷
舞
溺
蝋
溌
篭
運
蕊
蕊
蕊
篭
嚥
鯉
澄
溌
妻
宝
霧
養
蓑

毎
ヶ

■

■

■

ａ
夕

勺
６
◆
の
グ
Ｐ
の
◇
一
己
凸

◇
も

争
ク
６

、

０

６

、

■
９
℃

出
甑
・
即
言
僅
穆
．
ｆ
鼎
Ｉ
Ｉ
ｒ
３
恥
削
Ⅱ
Ⅱ
１
０
１
１
１
両
●
廓
ｉ
あ
■
Ⅱ
詔
別
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｊ
ｑ
伸
殿
一
画
ｆ
ｒ
‐
β
、
ゞ
融
ｆ
‐
島
・
・
峡
修
号
，
》
“
ｑ
芽
学
‐
一
・
・
・
一
鐸
少
、
〃
詞
か
還
勃
旬
ｏ
ｎ
か
．
，
壷
也
榿
認
恥
‐
左
農
貰
’
一
一
や
．
“
穴
．
乳
、
・
勺
ｂ
眼
、
噸
《
．
‐
四
．
”
恥
貫
ど
遥
恥
判
・
．
先
・
鯵

▲
■
ず
Ｌ

ｂ
■
Ｌ
Ｌ
ｐ
ｐ
ｑ
ｅ

Ｐ

》

‐
ｌ
ｆ
ｂ
・
４
１
Ｐ
・
凸
■
Ｄ
６
ｌ
・
Ｐ
，
り
Ｉ
Ｐ
４
Ｄ
Ｉ
ｒ
・
Ｕ
Ｆ
Ｅ
■
卜
ｂ
Ｐ
■
ｐ
１
勺
Ｉ
Ｉ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
ｒ
Ｉ
Ｄ
ｒ
ｐ
Ｄ
■
』
■
ｌ
■
ｐ
１
０
ｐ
Ｉ
Ｐ
ｊ
Ｉ
ｒ
も
Ｐ
ｌ
ｒ
↓
’
？

、

～

『、

１
，
０
口
Ｕ
ｑ
Ｂ
◆

～
Ｉ

Q● ●

. #

ミ．夢
0 1． 、壱‘

仕 ・F里

● h

>蔚
限 OU
op 宵4

3 1 0．

; !i

”
､ 1 1j
、､ ざ●
Q fC

鰹
．．） 瓜
.｡｝. ；ト

ﾟ L b .．
③ 6 0 G J

；上fL 凸

C Q

9 巾
P

, －．

． もレ

イ 3,-
種 虜
か凸

､武

. E

P h P

c も一J4
， 4

勺

■ *

. . f
c 見‘

･･ 、卜

上司$1
． f
、 、）

・ ． も 此

〆

0◆

"、

｡ ‘ 制
E qf
c-. 0

. 、 9J

,〈 ，Al
”

。 ；、
G p

4 も
ザ Fも

つ ◆ ■

F Dヴ

も. b今

： ．ゐ
R■

f*

， qｳ
h巳

cpL 4 f
･ マ
ク｡. や

．． 、

。 §’
。 ＞

、、 鱒

β 一$ 汀
.も ･ fLf

‘;･鼠
処司

鈩 ~､ ▼、

6，Le勺 p pq
、、G ■

▲
せ
』
が
‐
Ｔ
Ｒ
⑭
ｉ
”
Ｐ
＃
鵬
●
、
９
１
１
吋
刈
邨
測
り
ｒ
○
個
ｐ
ｐ
奇
や
●
叩
ｆ
ｂ
’
１
▽
罪
ル
軍
‐
ゴ
“
ず
し
ｑ
ｌ
Ｂ
１
６
ｐ
庁
胃
４
，
１
●
ァ
心
‐
ソ
狸
ｆ
↑
◆
◆
。
、
、
◇
可
＆
■
‐
・
寺
↑
◆
‐
。
。
◆
↑
・
◆
◆
．
銃
・
◆
、
ｒ
頃
、
，
ｂ
Ｐ
ｃ
Ｑ
◆
〃
ク
レ
ク
ク
妙
◆
、
Ⅳ
参
◆
◆
ず
ぜ
。
や
ｒ
ｚ

Ｑ
Ｄ
寺
Ｐ
６
●
毎
●

四
．
ｑ
可
Ｑ
◇
６

曲
召
，
４
６
．
，
℃
◆
丸
伊

、
心
で
●
。

。
、

●

０
ｂ
▲
９
６

４
１
ざ
。
。

08

6舎

｜

；

．､i
･ 0

～ノ

:‘

｝
。
ゆ
６

０
１

ザ ザ

、●
J

屯

◆ 勺

、

●

？

内

凸申

､. 合◆
B G ●③

、L

Q

? 少

,｡ 寂.

' ･ 』

●

S増

！

＃